B

C

b

Feria secunda

prima dñe esse in potentia ad omnes formas, et
q̄tum agit actuā, tanto plus pdit de potentia/
litate. Ita adolescēs sive iuuenis. dum est in
adolescentia et in potentia ad omnē actū et sta-
tū pōt esse sacerdos eph̄s papa. sed cū creuerit
modicū virs sufficiet portare aquā bñdictam.
H̄cā cā est caliditas nature. h̄nt em̄ copiaz
caloris et spirituū. et iō cor in eis ampliat. Ex
ampliatioē aut̄ cordis hō tendit in ardya. vñ
ps. viā mādator̄ tuor̄ cucurri cū. ac. Tertia
est inexpientia. illi qui nōdū passi sunt diffi-
cultates et resistētas in factis suis. audaceſ
sunt ad tēptandū oīa. Illi vero qui tā frequē-
ter sustinuerūt resistētas in conantb̄. nō de-
facili ea temptat. Et hec est cā quare iuuenes
nō debent fieri duces belloꝝ. sic dñe. iii. topi-
corꝝ. nemo iuuenes eligit induces. eo q̄ non
p̄suerūt esse prudentes. Aliq̄ p̄sumūt de
p̄fectione. qui adhuc sūt in inchoatiōe q̄tū
cunq̄ aliquis p̄fecerit semp reputare se deb̄z
incipientē. eccl. xvij. Cū p̄sumauerit hō tūc
incipit greg. in mora. illeſcit mens p̄ torporē
veterascere. q̄ semp studet p̄ desideriū incho-
are. Idem Si in bonis inchoatis nolumus
lateſcere. valde nōce est. vt semp ea credam
nos inchoare. Un̄ dixit quidā p̄t cūdam fra-
tri dicenti. Ego mortu⁹ sū mūndo. et si tu mor-
tu⁹ es ait p̄t. diabolus tū mortu⁹ non est.
Alio mō pōt quis tendere in aliq̄d bonū ut
possibile p̄ virtutem et misericordiam diuinā. q̄d
nō est possibile. sic cū aliquis se sperat veniā
obtinere sine p̄nia. vel gliaſ sine meritis. que
p̄sumptio p̄prie est species p̄tū in spū ſanciū
q̄ p̄hōmōi p̄sumptionem tollit et p̄temnit adiu-
toriū ſpūſſanciū. p̄ q̄d hō reuocat a p̄tō. Et
hi licet q̄rāt iefum. tū moriunt in suis p̄tis.
Sed v̄ q̄ p̄sumptio nō sit p̄tū causans ho-
mini mortem. Nā illud q̄d est p̄tū causans
mortem nō excusat a p̄tō. sed p̄sumptio excu-
sat a p̄tō. Dicit eſſi mīg. xxiij. dī. ſcđi li. ſen.
q̄ adā min⁹ peccauit. quia ſub ſpevenie pec-
cauit. quod videtur ad presumptionem per-
tinere. Respondet ſancius t̄bō. in ſcđa ſcđe
Qd̄ peccare cū p̄poſito p̄ſeuerađi i p̄tō ſub
ſpevenie. ad p̄sumptiōem p̄tinet et hoc nō dimi-
niuit ſed auget p̄tū. Deccare aut̄ ſub ſpeve-
nie q̄nq̄ p̄cipiende cū p̄poſito abſtinendi a
p̄tō et penitendi. hoc nō est p̄sumptiōis. Sz hoc
p̄tū diminuit. q̄ p̄ hoc videt h̄cē non tam
min⁹ ſi matā ad peccādum. Dico ſcđo q̄

Post Reminiscere

delectatio quosdā trahit ad desperatiōem. nā
q̄n affectis alicui⁹ amore inficit alicuius rei
corpalis. vt puta. mulieris. vestis ornati⁹. glo-
rie. honoris. curiositatis. et hōmōi. tunc hō fa-
ſhidit bona ſpūalia. ſic est p̄dicatio. p̄fessio pe-
nitentia. orare. frequentare eccliaꝝ. nec hōmōi
reputat valere. nec ſapiunt talia tādiū q̄usq̄
poſtea ea nō eſt in pōſſibile ſibi adipisci nec
p̄ ſe nec p̄ alii. Un̄ diffidit de ſe q̄ nō poſſit
penitere et ſatisfacere ſufficientē de malis ſuis
et diffidit de miſcōdia dei. q̄ eū iuuare nō poſ-
ſit. et ita desperat. q̄d est etiā p̄tū in ſpirituꝝ
ſcm et maximū in q̄ multi hoīes moriunt. Un̄
ſup illud. puer. xxiij. Si desperauerit laſtū
in die anguſtie inimicū fortitudo tua. dīc gl-
oril est exectabili⁹ deſpatiōe qua quilibet ī ge-
neralib̄ hōm̄ vite laborib̄ et q̄d peius eſt i ſu-
dei certamine p̄didit p̄ſtantia. Et iſi. in li. de-
ſum. bo. ppetrare flagitiū aliq̄d mors eſtaic.
ſed deſperatio eſt deſcendere in infernum.
Hic deſperauit cayn featricida q̄ dixit ma-
ior eſt iniquitas mea q̄z vt veniā mereat. Gen.
iii. Dis dat hec doctrina q̄ p̄ſiderare debet
q̄ dei miſcōdia excedit magnitudinem. multi-
tudinem et lōgitudinem oīm p̄tō. Un̄ autoꝝ
de ſpū. c. viij. Ilemo d̄ dei miſcōdia diffidat q̄z
maior eſt ei⁹ miſcōdia. q̄z ſit p̄tōris miseria.
Et q̄ſquis ad deū totū corde clamauerit ex-
audiet illū q̄z miſericors eſt. Et iō cū dāni
granissime pectasset in adulterio et hoīcide.
poſteq̄ dixit dño peccaui. dixit ei. pplete na-
than. dñs exaudiuit et abſtulit a te p̄tū tuū
ij. reg. xij. Et iō ps. dicit laudando ei⁹ miſeri-
cordiā. Huavis dñs vniuersis. et miſe. eius
ſup oīa opa eius. Accidit i diocesi norbicen-
ſi duos eſſe ſocios. vñ multis malis implica-
tis et alter deuoſ. Valus tū frequent a bo-
no ſocio culparet vñā emendare. ſociū ſuum
veridens miſcōdia ſe tātā eſſe aſſeruit q̄ ſal-
tem in fine mortis ſibi ſufficeret. Difer tan-
dem ille occulto dei iudicio infirmari p̄mitit
Sed ſoci⁹ bon⁹ de ſalute ei⁹ leſitās. laguen-
tem ad p̄fessiōem et p̄niam induxit. rogas eū
vt dei miſcōdie recordaret. de qua ſan⁹ multū
p̄ſumebat. ſed diabolus q̄ eū vñq̄ in finem p̄
ſumere tocuerat in ip̄ ſine docuit deſperare
In nocte vero mortis ip̄ius viſio talis ſocio bo-
no moſtrata eſt. Vñdit iefuz in diuitiā clamide
coccinea spinis caput coronatū. manib⁹ pedi-
busq̄ ſanguine vulnere irrigatū. et in ſinistra

Alphabetum

xi

manu crucē tenentē. rubro vulnere lateris cū humero tenuato. corā lecto socij infirmatis astare. et bec sibi blādis verbis dicere. Ecce inquit. quale p̄ tuī amore p̄tuli passionem certe caput meū spinosū. vide corpus totum sanguine cruentatū. et lateris apturā aduerte q̄ et quanta sustinui ppter te. pete igit̄ miseri cordiā meā magnā. et licet ingratis sis. neaz nō merueris tñ tibi pcedā veniaz delictorum Ad hec ille de mane plen⁹ dixit. Hoc inq̄t. dñe miscōdiam tuā magnā. et scio 'mibilomin⁹ q̄ iusticia tua non est frustra. Un̄ licet ad me saluandū fortassis tua miscōdia te inclinet. nequaq̄ iustitia tua hoc p̄mitteret. et nō meritis meis paucis et nullis de tua iustitia saluari nō possim. Et fons miscōdie adiūxit clementē. immo inquit. instant̄ pete miscōdiam meā. q̄ h̄ iustus sum. tñ in opibus meis nulli ē miscōdia postponēda. Ille miser incepit denuo h̄ misericordiā dei disputare. asserens se d̄ iustitia p̄dēnatū. nec velle miscōdiam petere vlo sensu. Recepit igit̄ salvator sue pietatis repulsā et volenti dānari. iuste versus est in scutiam. acceptaq̄ manu dextra ut socio dormiente apparuit in vulnere lateris īmerlam. et cuore repletā extraxit plectoq̄ sanguine ī faciem mortientis. dixit. Ecce inquit miserrime sanguis mens in die vñionis ē signū h̄ te mōstrādūz q̄ h̄ potueras miscōdiam et illā respunisti. sicut insup ex visione terribili stupefactus vō lens currere ad infirmū sociū visionē hāc narrare. faciē vñsa ad pietē inuenit et totū corp⁹ rigidū et extensuz faciēq̄ vñdicq̄ recenti sanguine cruentatā. quā nec aqua frigida nec calida ablucere poterat in signū sue dānationis

G Duxi tertio q̄ delectatio quosdā trahit per directū et p̄ mediū vñtuū ad dilectionē dei. hi em̄ relictis extremis. sc̄ vñtioꝝ seu rex tpa liū. solū p̄ mediū et in medio virtutū q̄unt ie sum et salutē et inueniūt et moriē evadūt eternā. Un̄ hiere. xxix. Cū quesleritis me in toto corde vñto inueniārā vobis. Et notanter dic̄ in toto corde. q̄ si alia a deo. sicut sunt terrena trāitoria. et pctā diligam⁹. deum toto corde nō querim⁹ nec eū p̄ p̄ns inuenimus. Un̄ ambro. in li. de fuga seculi. et recitat̄ in decrētis. xij. q. i. Cui portio dei ē. nihil d̄ curare. nisi deū h̄re. P̄ vñcis in mundo nihil aliud diligō nisi xp̄m. quē toto corde h̄re desidero qñq̄ absentē ppendo. Dico q̄ iesus dilect⁹

tu⁹ se qñq̄ subtrahit a te ppter tria. Primo vt tu cognoscas tuā fragilitatē q̄s sis a te. et quid a deo. Iā bō qñq̄ credit se talia h̄re a p̄pria natura sicut sanctitatē pulcritudinē. cōtinuitatē. fortitudinē. deuotionem et h̄mōi cōfilia. q̄ tñ nō h̄z a natura sed tñ a diuina ḡta. Un̄ ap̄ls ph̄il. iiiij. Omnia possū in eo q̄ me confortat. Sequit̄ ex loc⁹ q̄ nullus d̄z se de his iactare ex spūali supbia. sed se h̄miliare. et ne amittat timere. Sc̄do se subtrahit vñlēc⁹ a te ne eius pñtiaz lenitas. vt probet tuā fidelitatē an ppter recessū istū occultū. velis eum dimittere et licentiare et aliū amatorē in cor tuū accipe. Quia in infideli corde absentia amati generat obliuionem. Un̄ vulgariter d̄ ab augen ab heczen. Lettio vt ardentius q̄ ras eum h̄etū. Occultat se d̄z vt ardēn⁹ q̄ rat q̄situs cū gaudio inueniat. inueni⁹ cū sollicitudine teneat. Un̄ spōsa salomonis in absentia salo. amore ardens surrexit et diligentē q̄sunt p̄ vicos et plateas dilectū. et dñz eū inuenit. dixit teneā eū nec dimittā. Hic sponsa xp̄i d̄z surgere p̄ amorem ab oībus trāpositis. et in omnib⁹ solū xp̄m diligenter querere et inuentum cum solicitudine tenere. ne eum per consensum mali amittat.

lb

Secūda pars in qua

notat̄ xp̄i stricta examinatio fienda in futuro quā xp̄s iudeis p̄minat⁹ est d̄. Multa habeo q̄c. et oraliter sic lingua infecta malo h̄uo re febrili nō p̄t recte et bñ iudicare de cibo et potu. sic p̄ in febricitantib⁹. q̄ dulcia amara et eōuerso iudicat̄. Hic qui infectus est malūcia. et errore alicui⁹ vñt̄. alium iudicare recte nō p̄t. nec enā d̄z alium iudicare. iuxta illud ambro. q̄d enā all. in cañ. iiij. q. viij. Jūdicet ille de alterius errore qui nō h̄z q̄d in se condemnet. q̄c. Cro. xiiij. Nō sequeris turbam ad faciendū malū nec in iudiciū plurimop̄ ac quiesces sine. vt a vero deuines. xp̄s igit̄ iust⁹ et innocens qui iuxta dictū petri pctm nō fec̄ nec inuenit⁹ est dolus in ore eius. potuit iudeos pctores indicare. et eos de pctis corrigeret q̄r ut habet extra de here. c. qui alium. Qd̄ qui aliū ab errore nō renocat. seipm errare de monstrat. Ille igit̄ errare argueret iudicavit errores iudeos. Hic enā post finē mundi in generali iudicio iudicabit errores hominū sc̄ qui p̄sistūt in

3

b 2

Feria secunda

~~Cordis cogitatione.~~

~~Oris locutione.~~

~~Operis omissione~~

~~Primo emi iudicabit cogitationes cordis. in illud ps. Ipse scrutans corda et renes. non enim erit aliqua cogitatio hois de divina voluntate. quia ipse non videat et clare intueat. nam sic in speculo claro oia relinquent ita in clara divinita eentia oia relinquentur cogitata tua. sine bona sive mala. Unum recitat quod in ciuitate carthaginensi. speculum erat quod in quoque ad illud venientes poterant videti. et maxime cum ibi malefactores essent. et tunc melius apparebat. Hic in iudicio extremo apparetur speculum diuinitatis. scilicet essentia divina in qua idealiter res lucebunt oia cogitata bona et mala. et specialiter tunc mala nostra apparetur ad ultimum et punitionem. Unum sap. i. Qui loquitur iniqua non potest latere nec perterbit illum corripiens iudicium in cogitationibus enim impi interrogatio erit. Sed quis an mala nostra relinquerat in eentia divina. sicut bona. Et videtur quod non. quod in eentia divina relinquent. et quod de eentia sua recognoscit sunt ibi. sed mala nostra non sunt in essentiis divina. nec per essentiam nec per similitudinem. Contra deus est iustus index. et punxit pectorum propter mala cognita. igitur vindictich. de media villa super montem. in iiii. suo dis. xxxvi. Quod si deus approbando mala non nouit. certissime tamen nouit in timentea ea. Unum job ad deum loquens. c. vi. dicendum. Nulla te latet cogitatio. nec tam tu intendebat ibi de bona. sed enim de mala. quod tamen malum sub ratione mali quia malum est privatio est. igitur ideam non habet in deo sed cognoscit per ideam boni sicut tenet bra per cognitionem lucis. ut vult aug. d. de. no. c. viii. dicens. Lumen enim in seipso tenebrarum cognitione pauciuit non aliunde videns tenebras quam a lumine. Et ideo quod deus in oppositum per malum non est in deo. ac. dicitur. quod quis malitia non sit in deo. nec per eentiam nec per similitudinem. propria. tamen similitudo bonitatis sibi opposite per quam cognoscit est in deo. Hoc deus deus iudicabit locutiones oris. Nam nihil erit locutus de divina voluntate de qua hoies non opteat redire ad eum. Et hoc est quod ipse deus dicitur math. xiiij. Dico autem vobis quod omne vestrum ociosum quod locuti fuerint hoies reddent regnum dei eo in die iudicii. Et verbis tuis iustificaberis. et ex vestris codemnaberis. Considera igitur o peccator quem rationem reddere poteris de multis.~~

Post Reminiscere

Vobis ociosis. vanis et scurrilibus. detractibus et blasphemis. ac. De quibus oibus graviter punietur. et quod ad exhortationes ps. prophetarum lingua tua a malo. et laetitia ne lo. do. Nam natura lingua in custodia posuit in eo quod quasi si duplice muro clauditur osseo et carneo. ad ostendendum quod summa custodia huius est. et animus opus suum exercet quod duplex examinatione percedere debeat. Primo enim deus considerare ait sit licet. Secundo an sit expediens. Et ille sunt due vie per quas sermo transire debet. de quibus in ps. Duxi custodiam vias meas. ut non delinxerit quae in lingua mea. posui ori meo custodiam. ac. Ille abbas papulus sic narrat in li. ix. historię triplicem cum esset sine letis. accessit ad quedam vestigia. et cum denegisset ad istum versum. Duxi custodiam vias meas. ac. dixit se satis dividisse. nec oportet alterius addiscere si illa lectio nem posset bene scire. Unum eccl. xxxv. Beatus vir qui beatum cum muliere sensata. et qui lingua sua non est lapsus. et non bene insensatus est et miser. qui nimis lingua relaxat ad vestra mania. sicut vienes qui hac de causa in iustis dei iudicio in lingua cruciabantur in flaminis infernalibus. luc. xxiij. tertio deus iudicabit oia opera tua et omisso quod oia manifesta erunt ante eum. anque siam preferat per pectorum. Hic enim index ordinarius dictare siam non deus regnum. nisi coniunctus fuerit per legitimam documenta. aut per evidenter facit. aut per confessioem. propria. aut testes aut instrumenta ut de extra deo. ecclia sancte. Hic index Christus per nullum dabit siam damnationis. nisi penitentiā pectorum. et per propriā professionem pectorum pectorum ostendat que oia in tua pectora quasi instrumento notificabuntur in conspectu iudicis. et omnium aliorum hominum. licet antea fuerint occulta. luc. viij. Quod in tenebris diritis in lumine dicitur. Unius exemplum habemus de David. quod tamen adulterium per homicidium occultissime perpetravit cum berasbee uxore vrie et vicia. et statim postea misit dominus ad eum nathan dicens. Tu fecisti absconde. ego vero faciam verbum istud in prospectu ois iste et in prospectu solis. et sic per penitentiam manifesta declarabo culpam tuam. Et sic per penitentiam manifesta detegitur quis per eatorum. Hoc quocunque sit in personam. saltem in iudicio non potest latere. Unum ans. in suis meditationibus. latere est impossibile apparere intollerabile. Hoc dubitat an pectora per penitentiam perdonata sint enim in iudicio revelandae. cc. 03

Alphabetum

videt q̄ nō. q̄ tectū est videri nō potest. sed p̄tā p̄ penitentiā cōdonata sūt tecta. sicut dicit glo. super illud ps. Beati quorū remisse sunt iniquitates. Et in oppositū est glo. sup illud. l. cor. iiiij. Manifestabit cōfilia cordiū glo. dicit q̄ gesta & cogitata bona & mala. tūc nota erūt omnib⁹. Et ē berſi. tractans illud idē verbū dicit. Cunctaq̄ cūctorū cūctis ar chana patebūt. Ad hoc p̄cordat om̄s doct. sancte ecclie. q̄ omnia tā bona q̄ mala nota erūt omnib⁹. Et rō est ad manifestā liberatiōnē diuini iudicij declarandā. q̄ ostensio ma loy in bonis ē ad manifestationē diuine mise ricordie p̄ ipense. Dicit si rex misisset tibi centū lib. p̄ uno obulo. nōne si gratus essem narrares bñficiū regis omnib⁹ amicis tuis dicens eis. regratiamini regi p̄ me in tāto te nebar & p tanto mībi remisit. Codē autē mō p̄ p̄tō mortali merebaris penā eternam. & remisit nbi. p̄ pena tpali. q̄ nullā cōpationē ad penā eternā hz multomagis illud beneficiū debes velle manifestari. Oñsio vero bonorū ad manifestationē iusticie vt videat q̄ nullū bonū manet irremuneratū. & ecōuerlo in malis erit oñsio maloꝝ ad manifestationē diuine iusticie tunc p̄miātis. oñsio bonoꝝ ad manifestationē diuine misericōdī p̄centis & p̄mian tis. Hec tñ oñsio nec cedet in infamia vel re cōscia. sed ad ḡtā actionem in bonis. & ad dei gl̄iam saluantis & libertatis. Uñi. ij. cor. v. Oñs em̄ nos manifestare oportet ante tribunal xp̄i. vt reddat vnicuiq̄ p̄pria corporis p̄ ut gessit. siue bonū siue malū. Ad arg. dñm. q̄ p̄tā dicunt̄ tecta quo ad erubescētiā nō quo ad sciam. q̄tū ad punitionē. nō q̄tū ad cognitionē. Uñi ex q̄ q̄libet sanct⁹ gaudebit de liberatione tua a p̄tō magna materia gaudiā a beatis subtraheret. si ignorarent ḡtam nī bi faciā. Et ergo deus sic p̄t facere ignē ap̄ proximari cōbusibili sine cōbustiōe & suspe dere causalitates rex qñ vult. Sic p̄t facere notitiā p̄tō moꝝ in singulis. & q̄d tu idem scias sine erubescētiā & alijs sine scandalō vel vituperio.

Tertia pars in qua
xp̄s iudeis declarauit suam passionē per eos in cruce inferendam dicens. Uñi exaltauerit̄ filiū hominis sc̄z in cruce. visa gl̄ia mea. quā supple oñdam resurgendo. aīcendendo. tunc

CII

cognoscetis q̄ ego sūt xp̄s. i. messias vobis ex lege p̄missus. tūc aliq̄ ex vobis in me credet cognoscentes q̄ ego sūt fili⁹ dei. quia meip̄ nibil facio. sed sic docuit me p̄ qui verax est sic facio. Moraliter in hac pte instruimur qualitet hō rōnem suā exaltare & eleuare d̄z ad cognitionem occultoꝝ sup̄naturalium ab istis sensibilib⁹. Est nāq̄ magna dēia ī hō minem scientē & sapientem. & hōiem ignarū & ignorātem. q̄ sciens & intelligens p̄uenient & p̄prie d̄p̄tēt̄ hō. cū sibi p̄petat p̄prie diffini tio hominis q̄ est animal rōnale. i. animal q̄d vñt rōne. ignorās aut & solū sensualis vñtēs vt brutū nō d̄p̄rie rōnale. sed sensitū. q̄ solū sensibilib⁹ vt alia irrōnabilia vñtē & d̄p̄rie brutū. q̄ caret rōne. d̄z ḡ filius hominis ad hoc studere. vt & p̄prie exalteb̄t̄ ad rōez & sciat & intelligat. q̄ s̄m d̄gidiū de roma in p̄logo suo sup̄ elencop̄. ab hūana natura de generat qui scire & intelligere nō affectat. est em̄ ignorātia mē cūccorū erroꝝ. vt d̄ i cañ. vi. xxvij. c. ignorātia. Oportet ḡ filium hominis ab ignorātia ad scientiā & rōnem exal tari vt cognoscat.

Daganorum vanitatem.

Judeoꝝ cecitatem.

Christianoꝝ veritatē. Dico nāq̄ p̄prio p̄tēz p̄siderare paganooꝝ vanitātē. Hā vanitas eo tū p̄z ex eo. q̄ nulla rōne p̄babili vel temptati one carnali peccauerunt p̄tō idolatrie. Sz q̄ omnino euauierūt in sensibus suis. obscura tū est cor insipiens eoz. & idola coluerūt aliq̄ solem. lunā & talia sidera. aliqui ignē sīc chal dei. Hā sīc in quibusdā bīsto. scholas. inueni tūr chaldei ignē adorantes. ad hoc etiā alios cogebāt p̄ modū istū. obtulerūt quibusdā q̄ negantib⁹ ignē & aliū dēū colentib⁹ pu gnā. ita vt si deus eoz ab aliq̄ vinceret eius culturā admitterent. si vero ignis qui fuit deus eoz alioꝝ p̄sumeret idola. ip̄i ad ignē col lendū se semp obligarent. Itō audito canopei in egip̄to qui idoli belli coluerūt. depositū erunt de capite idoli sui coronā aureā. & sup̄ capitū sūt q̄dā vas testēt̄ posuerūt. et illud multis foraminib⁹ p̄forauerūt. & cū cera ob turauerūt. Generūt igīt̄ chaldei ad illō idolū examinandū. posuerūt ignē & statim in foraminib⁹ cera liquefacta descendit aqua et ignem extinxit. & sic p̄ualuerunt idola canopi cuiusdā ciuitatis egip̄ti. & illi p̄missi sūt deus

Feria secunda

ceps idolis suis. **H**ic tali mō et multis vanis
tanib⁹ ercecat deū ver⁹ nō coluerūt. **V**nde
sap. xiiij. **G**ani sūt om̄s homines in quib⁹ nō
habent scientia tei. et de his q̄ videntur bona
nō poterūt intelligere eū qui est. nec opib⁹
attendentes ascendentis agnouerūt q̄s esset
artifex. sed aut ignem. aut spūm. aut aerē. aut
giz. stellap. aut nimia aquā. aut solem. aut lu
na. rectores orbis terrar̄z deos putauerūt. in
quibus verbis sapiens reprehendit fatuitatem
genitaliū philosophor̄. de eo q̄ nō coguerunt
deū cē mundi creatorē. **C**ū em̄ effec⁹ dedu
cāt in notitiā sine cāe. et ipi totaliter fuerūt oc
cupati ad inuestigandū cās rey in hoc culpā
di sunt q̄ ad priuā cām deuenire nō potuerūt
Sed qualiter est q̄ philosophi ad cognoscendū deū esse sufficiētes nō fuerūt cū nec
xpiani qui soli vnius dei veri noniā habent
ad hoc sufficiāt. **A**d hoc dirit holgot. **C**essio
q̄ deū esse nō est p̄ alia rōnem demonstratū
huncsq̄ nec deū esse creatorē mundi. sed qui
cumq; ad deū innocentē se hñt. et rōnem na
turelē exercēt studendo. nec diuine gratie
obice p̄bent de⁹ eis sufficiēter sui cōicabit
noniā. sic q̄ eis sufficiat ad salutem. **C**replā
de hoc habent d̄ cornelio cui missus est petr⁹
de paulo cui missus est ananias. qui sic le dī
spoluerūt q̄ reuelatiōe et inspirationē d̄ uno
deo meruerūt h̄c. **C**t iō d̄m q̄ sit culpa bo
minis qui bz vslū rōnis. si nūq; eueniait q̄ no
titiā de deo habeat. saltem quāta est necessaria
ad salutem. **D**ico secundo q̄ o3 p̄ rōnem
p̄siderare iudeoz cecitatem. Nam pagani vel
gentiles lege nature viuentes km̄ sensū satis
mirabiliter errauerūt idolatrando. **I**nfelici
tū iudei qui altius exaltati. vt hoies vntentes
rōne et lege diuina directi errauerūt. auerten
tes se a vero deo et viuo ad idolavana et ficta
et ad opa manū suaz. **E**nī sap. xiiij. **I**nfelices
sunt et inter mortuos est spes illoz qui appell
lauerūt deos opa manū hoim aurz et argen
tum etc. **E**t merito dicunt infelices iudei
idolatre. qz vt meretrice d̄. **A**tres infelices ī
mundo dicim⁹ esse. **I**nfelix qui pauca sapit
spernitq; doceri. **I**nfelix qui multa sapit sp̄
nitq; docere. **I**nfelix qui recta docet opat⁹
q̄ inique. **E**t oibus istis modis. iudei idolas
et infelices fuerunt. **H**omo quidē quia cuz
pauca saperent de deo sp̄neterūt deum p̄ illa
inuestigare. et sic se et suos docere. **T**ē qz cuz

Post Reminiscere

multa recta docerent de lege. legem tñ nō set
quebāt inique idola muta adorādo. **D**is
co tertio q̄ o3 exaltati filiū hois p̄ rōnem ad
veritatē xpianor̄. **N**ō em̄ sufficit xpiano sta
re cū paganis in sensibilib⁹. nec cū iudeis ī le
gib⁹. sed oportet eū sup sensus et leges ī ador
atione sua exaltari. vt imaginē qd̄ ip̄e venet
rat nō vt pulcz. preciosum. aureū vel argen
teū. zhmōi honoret. sed p̄ rōnem imaginata
et figurata cōsideret. ad questū honorēm re
ferat. **E**nde adoratio et honor qui cruci ex
hibet nō referat ad ipam crucē in se. s̄ in pas
sionem in ipa significatam cuius ipa signum
existit. a qua totā sanctitatem assumpit quē
admodū adoratio imaginis. b. virginis. non
ad materiā illā. sed ad figurā quā signat refer
tur km̄ q̄ honor sibi exhibitis ad ipsum qui
est ex ipa incarnationē reducit. **H**ecm̄ etiā istuz
modū ista certamina scōz in pietib⁹ depicta
honorāda sunt quātū ad fortitudinem et zelū
virtutis eoz ad gliaz dei. et illa dzeē intentio
adorantis. alias idolū vt pagan⁹ adoraret et
peccaret mortaliter. **S**zcūrē ecclia admitt
tit adoratiōem imaginū cū tñ de⁹ hoc phibes
at in lege. **C**ro. xx. in primo mādato dī. Non
facies nbi imaginē vel sculptā similitudinē. si g
phibitū est imaginē fieri. multomagis ador
are. **D**icit dō. bonauen. in. iij. suo sup magi
strū. dī. ix. **D**ō imaginū introductio in eccl
ia nō fuit absq; rōnabili cā. **P**rimo ppter tur
ditatem simpliciū vt simplices qui nesciunt
scripturas legere. in huiusmodi picturis tan
q; in scripturis aptius possint facta nē fidei
legere. qz b̄mōi imagines sūt lē laicoz. vt di
citur de cō. dis. iij. platū. **H**cō ppter tardis
tatem affectuū. s. vt hoies qui nō excitant ad
devotionem in his que pro nobis xp̄s gessit.
dū ipa aure p̄cipiunt. saltem excitent dū ea
denū in figuris et picturis tanq; p̄nna. oculis
corporēis cernūt. plus em̄ excitat affectus nē
pea que videt. qz p̄ea que audit. vñ oratus
Hegnius irritant aios dimissa p̄ aures. qz q̄
oculis subiecta fidelibus. et que ipse sibi tra
dit spectator. **P**erto ppter memorie labilita
tem. qz ea q̄ audiunt solū facilius obliuioni
tradunt qz ea q̄ vident. **N**ā frequēt veris
cat illud in multis qd̄ dē. qd̄ intrat p̄ auren
vnā exit per aliam. propterea nō est l̄p presto
q̄ bñficia nobis p̄stita ad mēoriaz reducat p̄
verba. iō dispensatione dei ordinatum est. vt

Alphabetum

XI

imagines fierent p̄cipue in eccl̄is. vt videntes eas recordent̄ de bñficijs impensis. et sanctoꝝ opeꝝ et virtutū. **D**uo cuius cōfirmatiōe narrat̄ damas. duo. **D**rimū q̄ qdā h̄isto. refert̄ q̄ dñs n̄ abagaro regi. qui p̄ pictorē miſit imaginem dñi figurare qui ppter facie eī choruscatiōem īpedit̄ vestimentū p̄priū faci eī diuine sup̄ponens. in vestimento illo suis ip̄ius imaginē absterrisse vita cupienti abagaro misisse. Et itez accepim̄ lucā cuāg. te p̄inxisse dñm et mēem eī. Et sic p̄z q̄ nō sunt adinuentiōes sed sūt diuine traditiōes et apli ce sanctiōes. **A**d arg. dōm. q̄ p̄hibitū fuit p̄ eo tpe in q̄ dē naturā h̄umanā nōdū assūptū tūc eſſi dē cū oīno sp̄ns eēt infigurabilis erat et iō ip̄m sic figurare. error erat et ipietas. vñ damas. q̄ dē ppter viscera misereſie sue fact̄ ēbō. et cū hoībus p̄uersat̄ est. miracula fec. passus est. crucifixus ē. hec ad memorā hoī minū scripta sūt. et ad nēam doctrinā. q̄ vero nō om̄is noscunt lēas. neq; lectioni vacat. patres decreuerūt velut quosdā triūphos imaq; ginibus describere ad felicē memorā. **C**ur nō adoram̄ hoīem qui rep̄nitat̄ imaq; dei vel alias res viuenteſ. vt lapides ligna q̄ ducunt nos in deū p̄vestigii trinitatis. **D**om q̄ res nō adoram̄ rōe nobilitatis quā in se h̄. sed rōne nobilitatis quā signat. Et si quedaz sunt q̄ nos inducunt p̄ imaginē vel p̄ vestigii in deū. q̄ tñ principaliter nō sūt instituta ad huīsmōi rep̄natiōes. sic imaq;es et picture iō talia nō adoram̄. Cum ergo exaltaueritis fulū hominis. per rōne cognoscetis omnia.